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Gesellschaftsrechnung
fiir das Jahr 1933.

(Kassier: Herr J. Altherr, Gais).

Einnahmen.

Saldo in Handen des Kassiers .

Zinsen :
a) Zinsertrignisse von Fr. 9,000,—
Obligationen-Kapital ‘
b) Sparkassa-Zinsen

Fr.

315
323

Rp.

15
80

Beitrdge :

Mitgliederbeitrage pro 1933

Erlos aus Jahrbichern ;

Geschenk der St. Gall. Cledltanstalt
St. Gallen . ‘

Geschenk von Ungenannt in Herlsau

Testat von Hrn. Georg Lobeck, Herisau

Geschenk der Eidg. Bank, St Gallen

. der Feuerversicherungs-

gesellschaft ,Helvetia® in St.Gallen

5338
17

300
150
1500
100

500

25
80

Sparkassa-Guthaben am 31. Dezember 1933

Ausgaben.

Fr. Rp,

~— 38

638 95

7906 05
9328 40

17873 78

Jahresbeitrag an die Schweizerische Gemein-

niitzige Gesellschaft

Subventionen :

Appenz. Hilfsverein f. Tanbstummen-
und Schwachsinnigen-Bildung

Uebertrag_

80 -

300

70 55
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Uebertrag
Appenzell A. Rh. Fiirsorgestelle fiir
Alkoholkranke §
Schutzaufsichtskommission fur ent-
lassene Striflinge
Volksschriftenkommission .
Appenzellische Berufsberatung
Freizeitwettbewerb fiir Lehrlinge
Verband appenz. Abstinenzvereine .
Appenz. Komite Pro Juventute (Ab-
teilung Schulkind) . . .
Ixantona.le Stiftung ,Fiir das Alter
Freiwill. Hilfsgesellschaft Appenzell .
Kinderheim j,Alte Bleiche® Herisau
An die Kosten fiir Sonnenkuren mit
Kindern in Herisau . .
Nationaler Verband gegen die Schnaps—
gefahr « w m s
Anstalt Balgrist Zunch
Anstalt fiir Epileptische, Zurlch

300
300

100
100
400
100
100

500
100
100
100

50
50

100
100

. Rp.

Ausserordentliche Beitrige :
Erziehungsanstalt Wiesen Herisau .
Appenz. Hilfswerk (Jugendliche Ar-

beitslose) P
An die kantonale Sussmostaktmn .
An Kochkurse in Schwellbrunn, Rehe-

tobel und Reute (1932) je 50 Fr.
An Kochkurse in Waldstatt und

Walzenhausen (1933) je 50 Fr.

An das Ferienheim in Waldstatt

200

500
100

200

100
50

Jahrbuch :

Redaktions- und Mitarbeiterhonorare

Druckkosten und Versandt des Jahr-
buches .

Buchbinderrechnung

374

2999
293

60
10

Fr. Rp.
70 55

2500 —

1150 —

3666 70

Uebertrag

7387 256
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Fr. Rp. Fr. Rp.
Uebertrag 7387 25
Verwaltungsspesen :
Sitzungsgelder, Reiseentschiddigungen an Gesell-
schaftsvorstand und Delegierte und Auslagen
des Kassiers . 504 60
Jahreshauptversammlung in Umc‘isc!a:
Insertionskosten, Vortragshonorar und Verschie-
denes 173 08
Drucksachen und Verschzedene.s 51 30
Bankspesen und Depotgebiihren . : 21 —
Sparkassa-Guthaben am 31. Dezember 1933 9699 20
Saldo in Handen des Kassiers . 37 35
17873 18
Vermogensrechnung.
A. Legat Fritz Ziircher 1, Teufen.
1. Stiftung zur Bekdimpfung der Tuberkulose :
1 lieg. Zedel auf No. 2060 des J. Meier,
Teufen, zinsfillig Lichtmess . . 9000 —
1 lieg.Zedel auf No.2060 des J.Meier,
Teufen, zinsfillig Lichtmess . . 3000 —
1 Handwechsel auf No. 2060 des J,
Meier, Teufen, zinsfiallig Lichtmess 450 —
3 Obhgationen der Schweiz. Kredit-
anstalt & 5% . . . 3000 —
Aufgelaufene Zinsen laut Konto . 5173 45
20623 45
2. Fonds fiir Versorgung armer Blinder :
1 liegender Zedel auf Nr. 412 des
Fitzi, Riiti, Teufen, zinsf. Martini 1060 —
1 liegender Zedela. Nr. 782 d. Tobler,
Hofegg, Herisau, zinsfallig Martini 1250 —
1 Handwechsel auf Nr. 357 des
Sturzenegger, Niederteufen, zins-
fallig 1. Mai . . . . . . . 1200 —
Uebertrag 3510 — 20623 45
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Fr. Rp. Fr. Rp.

Uebertrag 3510 — 20623 4b

Aufgelaufene Zinsen laut Konto . 1594 95 5104 95
Bestand am 31. Dezember 1932 . . . . . 25728 40

B. Gesellschaftsvermdgen:
3 Obligationen 434 °/o Anleihen der politischen

Gemeinde St. Gallen von 1927 & Fr. 1000. — 3000 —

1 Obligation 4'/2 °/o der Appenzell A. Rh. Kan-
tonalbank in Herisau . . 5000 —

1 Obligation 4%/o der St. Gallisch. Creditanstalt
in St. Gallen . . 1000 —

1 Sparheft Nr. 93634 de1 Appenz A Rh Kan—
tonalbank in Herisau . . 1092 05

1 Sparheft Nr. 124800 der Appenz A Rh Kan-
tonalbank in Herisau . . 4197 10

1 Sparheft Nr. 103311 der Appenz A Rh Ka.n-
tonalbank in Herisam . . . . . . . . 4410 05
Saldo in Handen des Kassiers . . . . . . 37 35
18736 HH
Gesellschaftsvermégen am 31. Dezemaber 1933 . 18736 55
. am 31. Dezember 1932 . 16892 78

Zuwachs pro 1933 1843 77
Bestand des Gesamtvermdgens :

a) Legat Fritz Zircher . . . . . . . . 25728 40
b) Gesellschafts-Vermégen . . . . . . . 18736 55
Am 31. Dezember 1933 . . . . . . . . 44464 95
Am 31. Dezember 1932 . . . . . . . . 43052 53

Zuwwachs pro 1933 1412 42

Bericht der Rechnungsrevisoren.

An Hand der uns vorgelegten Belege haben die Unterzeich-
neten die Gesellschaftsrechnung und die Rechnung iiber das Legat
Fritz Ziircher sel., Teufen, pro 1933 sorgfiltig geprift und richtig
befunden. Die Werttitel sind ordnungsgeméss bei der Appenzell-
Ausserrhodischen Kantonalbank in Herisau deponiert.

Wir beantragen Ihnen Genehmigung der Jahresrechnung unter
bester Verdankung an den Herrn Kassier.

Herisau, den 25. Mai 1934.

E. Brenner-SchieB.

D. Denzler-Hauser.
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