

**Zeitschrift:** Appenzellische Jahrbücher  
**Herausgeber:** Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft  
**Band:** 61 (1934)

**Vereinsnachrichten:** Gesellschaftsrechnung

**Autor:** [s.n.]

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 12.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Gesellschaftsrechnung

für das Jahr 1933.

(Kassier: Herr J. Altherr, Gais).

## Einnahmen.

	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
Saldo in Handen des Kassiers . . . . .			—	38
<i>Zinsen:</i>				
a) Zinserträgnisse von Fr. 9,000.—				
Obligationen-Kapital . . . . .	315	15		
b) Sparkassa-Zinsen . . . . .	323	80		
			638	95

## Beiträge:

Mitgliederbeiträge pro 1933 . . . . .	5338	25		
Erlös aus Jahrbüchern . . . . .	17	80		
Geschenk der St. Gall. Creditanstalt				
St. Gallen . . . . .	300	—		
Geschenk von Ungenannt in Herisau	150	—		
Testat von Hrn. Georg Lobeck, Herisau	1500	—		
Geschenk der Eidg. Bank, St. Gallen	100	—		
„ der Feuerversicherungs- gesellschaft „Helvetia“ in St.Gallen	500	—		
			7906	05
Sparkassa-Guthaben am 31. Dezember 1933 . . . . .	9328	40		
			<u>17873</u>	<u>78</u>

## Ausgaben.

Jahresbeitrag an die Schweizerische Gemein- nützige Gesellschaft . . . . .	70	55		
<i>Subventionen:</i>				
Appenz. Hilfsverein f. Taubstummen- und Schwachsinnigen-Bildung . . . . .	300	—		
Uebertrag	300	—	70	55

	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
Uebertrag	300	—	70	55
Appenzell A. Rh. Fürsorgestelle für Alkoholkranke . . . . .	300	—		
Schutzaufsichtskommission für entlassene Sträflinge . . . . .	100	—		
Volksschriftenkommission . . . . .	100	—		
Appenzellische Berufsberatung . . . . .	400	—		
Freizeitwettbewerb für Lehrlinge . . . . .	100	—		
Verband appenz. Abstinenzvereine . . . . .	100	—		
Appenz. Komite Pro Juventute (Abteilung Schulkind) . . . . .	500	—		
Kantonale Stiftung „Für das Alter“	100	—		
Freiwill. Hilfsgesellschaft Appenzell . . . . .	100	—		
Kinderheim „Alte Bleiche“ Herisau . . . . .	100	—		
An die Kosten für Sonnenkuren mit Kindern in Herisau . . . . .	50	—		
Nationaler Verband gegen die Schnapsgefahr . . . . .	50	—		
Anstalt Balgrist Zürich . . . . .	100	—		
Anstalt für Epileptische, Zürich . . . . .	100	—	2500	—

*Ausserordentliche Beiträge:*

Erziehungsanstalt Wiesen Herisau . . . . .	200	—	
Appenz. Hilfswerk (Jugendliche Arbeitslose) . . . . .	500	—	
An die kantonale Süssmostaktion . . . . .	100	—	
An Kochkurse in Schwellbrunn, Rehetobel und Reute (1932) je 50 Fr. . . . .	200	—	
An Kochkurse in Waldstatt und Walzenhausen (1933) je 50 Fr. . . . .	100	—	
An das Ferienheim in Waldstatt . . . . .	50	—	
		1150	—

*Jahrbuch:*

Redaktions- und Mitarbeiterhonorare . . . . .	374	—
Druckkosten und Versandt des Jahrbuches . . . . .	2999	60
Buchbinderrechnung . . . . .	293	10
	3666	70
Uebertrag	7387	25

	Fr.	Rp.	Fr.	Rp.
Uebertrag			7387	25

*Verwaltungsspesen:*

Sitzungsgelder, Reiseentschädigungen an Gesellschaftsvorstand und Delegierte und Auslagen des Kassiers . . . . .	504 60
--	--------

*Jahreshauptversammlung in Urnäsch:*

Insertionskosten, Vortragshonorar und Verschiedenes . . . . .	173 08
Drucksachen und Verschiedenes . . . . .	51 30
Bankspesen und Depotgebühren . . . . .	21 —
Sparkassa-Guthaben am 31. Dezember 1933 . . . . .	9699 20
Saldo in Handen des Kassiers . . . . .	37 35
	<hr/>
	17873 78

**Vermögensrechnung.**

**A. Legat Fritz Zürcher †, Teufen.**

*1. Stiftung zur Bekämpfung der Tuberkulose:*

1 lieg. Zedel auf No. 2060 des J. Meier, Teufen, zinsfällig Lichtmess . . .	9000 —
1 lieg. Zedel auf No. 2060 des J. Meier, Teufen, zinsfällig Lichtmess . . .	3000 —
1 Handwechsel auf No. 2060 des J. Meier, Teufen, zinsfällig Lichtmess	450 —
3 Obligationen der Schweiz. Kredit- anstalt à 5 % . . . . .	3000 —
Aufgelaufene Zinsen laut Konto . . .	<hr/> 5173 45
	20623 45

*2. Fonds für Versorgung armer Binder:*

1 liegender Zedel auf Nr. 412 des Fitzi, Rüti, Teufen, zinsf. Martini	1060 —	
1 liegender Zedel a. Nr. 782 d. Tobler, Hofegg, Herisau, zinsfällig Martini	1250 —	
1 Handwechsel auf Nr. 357 des Sturzenegger, Niederteufen, zins- fällig 1. Mai . . . . .	<hr/> 1200 —	
Uebertrag	3510 —	20623 45

	Fr. Rp.	Fr. Rp.
Uebertrag	3510 —	20623 45
Aufgelaufene Zinsen laut Konto . . . . .	<u>1594 95</u>	<u>5104 95</u>
Bestand am 31. Dezember 1932 . . . . .	<u>25728 40</u>	

**B. Gesellschaftsvermögen:**

3 Obligationen 4 <sup>3</sup> / <sub>4</sub> % Anleihen der politischen Gemeinde St. Gallen von 1927 à Fr. 1000. —	3000 —
1 Obligation 4 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> % der Appenzell A. Rh. Kantonalbank in Herisau . . . . .	5000 —
1 Obligation 4% der St. Gallisch. Creditanstalt in St. Gallen . . . . .	1000 —
1 Sparheft Nr. 93634 der Appenz. A. Rh. Kantonalbank in Herisau . . . . .	1092 05
1 Sparheft Nr. 124800 der Appenz. A. Rh. Kantonalbank in Herisau . . . . .	4197 10
1 Sparheft Nr. 103311 der Appenz. A. Rh. Kantonalbank in Herisau . . . . .	4410 05
Saldo in Handen des Kassiers . . . . .	<u>37 35</u>
	<u>18736 55</u>
Gesellschaftsvermögen am 31. Dezember 1933 . .	18736 55
"  am 31. Dezember 1932 . .	16892 78
Zuwachs pro 1933	<u>1843 77</u>

*Bestand des Gesamtvermögens:*

a) Legat Fritz Zürcher . . . . .	25728 40
b) Gesellschafts-Vermögen . . . . .	18736 55
Am 31. Dezember 1933 . . . . .	44464 95
Am 31. Dezember 1932 . . . . .	43052 53
Zuwachs pro 1933	<u>1412 42</u>

**Bericht der Rechnungsrevisoren.**

An Hand der uns vorgelegten Belege haben die Unterzeichneten die Gesellschaftsrechnung und die Rechnung über das Legat Fritz Zürcher sel., Teufen, pro 1933 sorgfältig geprüft und richtig befunden. Die Werttitel sind ordnungsgemäss bei der Appenzell-Ausserrhodischen Kantonalbank in Herisau deponiert.

Wir beantragen Ihnen Genehmigung der Jahresrechnung unter bester Verdankung an den Herrn Kassier.

Herisau, den 25. Mai 1934.

**E. Brenner-Schieß.  
D. Denzler-Hauser.**